
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019031200126

126

Nº 48, terça-feira, 12 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO NACIONAL DE SAÚDE DA MULHER, DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE FERNANDES FIGUEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 254447

Número do Contrato: 34/2015.
Nº Processo: 25384000477/14-62.
PREGÃO SISPP Nº 40/2014. Contratante: FUNDACAO OSWALDO CRUZ -.CNPJ Contratado:
28990075000186. Contratado : DIAGNOSTICOS LABORATORIAIS -ESPECIALIZADOS LTDA.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato, pelo período de até 12 (doze)
meses. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 30/03/2019 a 30/03/2020. Valor Total:
R$147.225,48. Fonte: 6151000000 - 2019NE800234. Data de Assinatura: 26/02/2019.

(SICON - 11/03/2019) 254447-25201-2019NE800037
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de preços objetivando aquisição de desinfetantes e antissépticos, na forma
do Anexo I. Modalidade de Licitação Pregão Eletrônico SRP nº 104/2018-IFF. Processo:
25384.100447/2018-89. Ata nº 35/2018-IFF J R G Distribuidora de Medicamentos
Hospitalares Ltda., CNPJ: 04.380.569/0001-80, no item 19, valor de R$ 32.500,00, Ata nº
36/2018-IFF Medicaltec Ltda., CNPJ: 04.644.478/0001-05, nos item 01, valor de R$
16.500,00, Ata nº 37/2018-IFF Cosmoderma Indústria e Comércio, CNPJ: 09.601.610/0001-
15, nos item 16, valor de R$ 5.950,00, Ata nº 38/2018-IFF Ômega Pharma Comércio de
Produtos Farmacêuticos Eireli, CNPJ: 17.624.789/0001-54, nos itens 05, 06 e 08, valor total
de R$ 19.000,00, Ata n º 39/2018-IFF- DBV Comércio de Material Hospitalar Ltda., CNPJ:
17.771.867/0001-43, nos itens 02, 09 e 15, no valor total de R$ 11.352,00, Ata nº 40/2018-
IFF Avante Brasil Comércio Eireli, CNPJ: 22.706.161/0001-38, nos itens 07, 13 e 14, valor
total de R$ 5.976,00, Ata nº 41/2018-IFF Laboratórios B Braun SA, CNPJ: 31.673.254/0010-
95, nos itens 03 e 17, no valor total de R$ 81.900,00, Ata nº 41/2018-IFF Mogami Importação
e Exportação Ltda., CNPJ: 50.247.071/0001-61, no grupo 1, valor total de R$ 54.300,80, Ata
nº 43/2018-IFF Comercial 3 Albe Ltda., no item 4, valor de R$ 9.600,00 . Data da assinatura:
11/03/2018. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data da publicação no D.O.U.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de preços objetivando aquisição de ácido tranexamico, amoxilina 500mg,
captopril e outros, na forma do Anexo I. Modalidade de Licitação Pregão Eletrônico SRP nº
114/2018-IFF. Processo: 25384.100674/2018-12. Ata nº 27/2018-IFF Sogamax distribuidora
de Produtos Farmaceuticos Ltda., CNPJ: 00.857.492/0001-36, nos itens 20 e 26, valor de R$
9.400,00, Ata nº 28/2018-IFF Onco Prod Distribuidora de Produtos Hospitalares Ltda., CNPJ:
04.307.650/0012-98, no item 08, valor de R$ 5.298,00, Ata nº 29/2018-IFF TC At u a l
Comercio de Medicamentos, CNPJ: 10.493.969/0001-03, no item 12, valor de R$ 1.412,50,
Ata nº 30/2018-IFF Oncovit Distribuidora de Medicamentos, CNPJ: 10.586.940/0001-68, nos
itens 05 e 06, valor total de R$ 11.490,00, Ata n º 31/2018-IFF- ALP Pharma EIRELI, CNPJ:
26.083.328/0001-02, nos itens 01, 04,13,14,21,22,25 e 30, no valor total de R$ 11.609,36,
Ata nº 32/2018-IFF Costa Camargo LTDA, CNPJ: 36.325.157/0001-34, nos itens 17 e 18,
valor total de R$ 31.098,00, Ata nº 33/2018-IFF Cristalia Produtos Quimicos farmacêuticos
LTDA, CNPJ: 44.734.671/0001-51, no item 33, no valor total de R$ 2.115,00, Ata nº
34/2018-IFF Promefarma Representações Ltda., CNPJ81.706.251/0001-98, no item 29, valor
total de R$ 4.320,00. Data da assinatura: 11/03/2018. Vigência: 12 (doze) meses a partir da
data da publicação no D.O.U.

INSTITUTO OSWALDO CRUZ
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 11/2019 - UASG 254463

Nº Processo: 25030100043201986 . Objeto: Contratação de serviço de manutenção
preventiva de 03(três) microscópios eletrônicos Total de Itens Licitados: 00003.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Para
atender as demandas do Instituto Oswaldo Cruz declaração de Inexigibilidade em
11/03/2019. LUCIANO MAGALHAES LIMA. Chefe do Serviço de Compras. Ratificação em
11/03/2019. WANIA REGINA DE TOLENTINO SANTIAGO. Vice Diretora/ioc. Valor Global: R$
51.170,00. CNPJ CONTRATADA : 11.084.999/0001-10 JEOL BRASIL INSTRUMENTOS
CIENTIFICOS LTDA..

(SIDEC - 11/03/2019) 254463-25201-2019NE800039
INSTITUTO DE TECNOLOGIA EM FÁRMACOS

SERVIÇO DE COMPRAS
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Atas de Registro de Preços. Processo: 25387.000291/2017-26. Objeto: Aquisição de gás
refrigerante e outros. Ata 34/2019, Contratada: refrigeração Moreira Eireli - CNPJ:
86.605.482/0001-29, itens 01, 03 e 05, no valor total de R$ 18.584,48 (dezoito mil,
quinhentos e oitenta e quatro reais e quarenta e oito centavos); Modalidade de Licitação:
Pregão Eletrônico SRP n.º 116/2018; Data da Assinatura: 11/03/2018; Vigência: 12 (doze)
meses a partir da assinatura da Ata.

INSTITUTO DE TECNOLOGIA EM IMUNOBIOLÓGICOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 304/2018 - UASG 254445

Nº Processo: 25386101176201869.
INEXIGIBILIDADE Nº 288/2018. Contratante: FUNDACAO OSWALDO CRUZ -.CNPJ
Contratado: 07604035000189. Contratado : RTA COMERCIO E SERVICOS DE -ASSISTENCIA
TECNICA LTDA.. Objeto: Contratação de serviços de manutenção e conservação de
equipamentos tipo Nobreak, da marca RTA. Fundamento Legal: Inexigibilidade - Art. 25
Caput da Lei 8.666/93. Vigência: 15/01/2019 a 15/01/2020. Valor Total: R$495.664,92.
Fonte: 6153691922 - 2018NE804091. Data de Assinatura: 15/01/2019.

(SICON - 11/03/2019) 254445-25201-2019NE800765

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 72/2019 - UASG 254445

Nº Processo: 25386100055201981 . Objeto: Importação de recipiente descartável para
biorobot Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXXII da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Tal material é único padronizado que atende as
necessidade da unidade declaração de Dispensa em 25/02/2019. CARLA FRANCA
WOLANSKI DE ALMEIDA. Assessora Vice Produção. Ratificação em 26/02/2019. ROSANE
CUBER GUIMARAES. Vice Diretora Qualidade. Valor Global: R$ 2.645,80. CNPJ CO N T R AT A DA
: Estrangeiro QIAGEN GMBH.

(SIDEC - 11/03/2019) 254445-25201-2018NE802697

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 77/2019 - UASG 254445

Nº Processo: 25386100992201855. Objeto: Aquisição de Material Farmacológico. Total de
Itens Licitados: 43. Edital: 12/03/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Avenida Brasil, 4365 - Manguinhos, - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/254445-5-00077-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 12/03/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
29/03/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

FLAVIO ISIDORO DA SILVA
Gerente Departamento de Logística

(SIASGnet - 11/03/2019) 254445-25201-2019NE800765

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 15/2019 publicado no D.O. de 28/01/2019 , Seção 3,
pág. 111. Onde se lê: Vigência: 24/01/2019 a 24/07/2019 Leia-se : Vigência: 11/01/2019 a
10/07/2019 Onde se lê: Assinatura: 24/01/2019 Leia-se : Assinatura: 11/01/2019

(SICON - 11/03/2019) 254445-25201-2019NE800765

Conselho Nacional do Ministério Público
S EC R E T A R I A - G E R A L

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº 19.00.1000.0001488/2019-40. Objeto: Contratação de instrutor para realizar
treinamento e desenvolvimento de competências negociais necessárias à consecução das
demandas e desafios do Ministério Público brasileiro na área ambiental, especialmente no
que tange a negociação e resolução de conflitos complexos. Fundamentação: art. 25 inciso
II c/c art. 13 inciso VI da Lei 8.666/93. Autorização: 07 de março de 2019, HUMBERTO DE
CAMPOS COSTA, Ordenador de Despesa. Ratificação: 11 de março 2019, ROBERTO FUINA
VERSIANI, Secretário-Geral Adjunto. Valor total R$ 25.000,00 (vinte e cinto mil reais).
TEMPERANCE TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL LTDA ME,
CNPJ nº 10.962.842/0001-88.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2019 - UASG 590001

Nº Processo: 6150.6211/2018-39. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de
serviços continuados de almoxarife, auxiliar administrativo, auxiliar de biblioteca,
carregador, jardineiro, lavador de veículos, marceneiro modelista, operador de
fotocopiadora, operadora de mesa telefônica e recepcionista nas dependências do
Conselho Nacional do Ministério Público, em Brasília - DF, que compreenderá, além da mão
de obra, o fornecimento de todos os equipamentos, materiais e insumos de mão de obra
(uniformes) necessários à execução dos serviços.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
12/03/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Setor de Administração
Federal Sul, Quadra 02, Lote 03, - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/590001-5-00004-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 12/03/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
25/03/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARCIEL RUBENS DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 11/03/2019) 590001-00001-2019NE000069

AVISO DE PENALIDADE

Processo Administrativo nº 19.00.6152.0000529/2017-69. Interessado: IN OV E
TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI, CNPJ nº 12.778.433/0001-51. Decisão: O Secretário-
Geral Adjunto do CNMP, no uso da competência prevista no art. 1º, inciso III e § 2º da
Portaria CNMP-PRESI nº 57/2016, NEGOU provimento ao recurso apresentado e manteve
a aplicação da penalidade de MULTA de 10% do valor mensal do Contrato CNMP nº
48/2016, em desfavor de INOVE TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI, CNPJ nº
12.778.433/0001-51, pelo inadimplemento do subitem 6.5.4, item 6.5, item 6 do Termo de
Referência (Anexo I) ao Contrato 48/2016, e no art. 87, inciso II, da Lei nº 8.666/1993,
totalizando o valor de R$ 21.774,58 (vinte e um mil setecentos e setenta e quatro reais e
cinquenta e oito centavos). Data da decisão: 11/03/2019.

ROBERTO FUINA VERSIANI
Secretário-Geral

Adjunto

Ministério Público da União
S EC R E T A R I A - G E R A L

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2019

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
11200001766201872. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para aquisição futura
e eventual de material de consumo - café e açúcar - para atender à Procuradoria da
República no Estado do Amapá.

DANIELA REGINA GABRIEL MACHADO
Secretaria Estadual

(SIDEC - 11/03/2019) 200100-00001-2019NE000001

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1.364/2019

Termo de Credenciamento nº 1.364/2019, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO e FRANCIMAR FERREIRA CHAVES LIMA DE OLIVEIRA. Objeto: prestação de Serviços
ODONTOLÓGICOS. Processo:1.24.000.001569/2018-32 Elemento de Despesa 33.90.36.
Programa de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho/MPF/PR/PB: n.º
2018NE000046 de 07/02/2018; Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho/MPT/PRT/PB 13ª REGIÃO: n.º 2018NE000010 de
26/01/2018; Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho/MPM/DF: n.º 2018NE000034, de 04/01/2018;
Elemento de Despesa 33.90.36. Programa de Trabalho. 03.301.0581.2004.0053 Nota de
Empenho/MPDFT nº 2018NE000130, de 31/01/2018;. Elemento de Despesa 33.90.36
Programa de Trabalho 03.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho/CNMP Nº
2018NE000268, de 16/02/2018. Vigência: 30/01/2019 a 29/01/2024. Assinaturas: pelo
Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA, pelo Credenciado: FRANCIMAR FERREIRA C H AV ES
LIMA DE OLIVEIRA.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, tendo
em vista o disposto no art. 26, § 4º, da Lei nº 9.784/99, vem, por meio do presente,
intimar a pessoa jurídica MEGALUZ ENGENHARIA E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ nº
06.200.377/0001-70, para tomar ciência da decisão proferida nos autos do Processo
Administrativo nº 1.00.000.015396/2017-91, que aplicou a penalidade de de MULTA, no
valor de R$ 2.716,91 (dois mil e setecentos e dezesseis reais e noventa e um centavos) em
razão do descumprimento das obrigações assumidas no Termo de Contrato nº 20/2014.
Destaca que os autos do mencionado processo administrativo se encontram franqueados à
interessada para consulta e cópia, das 12h30 às 18h, na Assessoria de Análise de
Administrativa - ASSAD/SA (sala 201), localizada na SAF Sul, Qd. 04, Conjunto "c", Bloco
"b", Sala 201 (Edifício-sede da Procuradoria-Geral da República), Brasília-DF. Fixa o prazo de
10 (dez) dias úteis, a partir da data da publicação da presente intimação, para que a
interessada, querendo, apresente recurso da decisão ora comunicada.

DENISE CHRISTINA DE REZENDE NICOLAIDIS
Secretária de Administração

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
iacy
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-03-12T00:08:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




